LEI Nº 1.389/2021 DE 14/12/2021

	DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

              Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir através de desapropriação amigável, o imóvel, Chácara nº 12, com área de 43.219,59 m2, (Mat. 1.559 CRI Campo Erê/SC), sito na Sede Scheid, Linha São Pedro, interior do município de São Bernardino, Comarca de Campo Erê/SC, georeferenciado ao Sistema Geográfico brasileiro, com o Datum de Origem SIRGAS 2000, com as seguintes confrontações. Inicia-se no vértice M01 de coordenadas N 7.070.203,101 e E 303.457,853; Deste, segue com azimute 172° 27' 57" em 118,17 metros até o vértice M02, de coordenadas N7.070.085,953 e E 303.473,347, confrontando com terras da empresa Boesing e Bevilaqua Compra e Venda de Imóveis Próprios LTDA ME (Mat. 10.654 CRI Campo Erê/SC); Deste, segue com azimute 262°38'58" em 411,10 metros até o vértice M03, de coordenadas N 7.070.033,356 m e E 303.065,624 m, confrontando com terras de Antônio Luiz Krindges, (Mat. 2.270 CRI Campo Erê/SC); Deste, segue com azimute 31°05'57" em 152,55 metros até o vértice M04, de coordenadas N 7.070.163,983 m e E 303.144,421 m, confrontando com terras de José Reinaldo Krindges (Mat 4.625 CRI Campo Erê/SC); Deste, segue com azimute 82°53'09" em 315,86 metros até o vértice M01, de coordenadas N 7.070.203,101 m e E 303.457,853 m, chegando ao vértice inicial da descrição deste perímetro, confrontando com terras de Daniel Luiz Schultz (Mat. 9.326 CRI Campo Erê/SC).
Art. 2° - Fica autorizada a aquisição da área supra descrita, com a finalidade de implantação de conjunto habitacional, bem como para instalação e funcionamento de outras ações e programas sociais.

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a pagar o valor máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) ao imóvel descrito no artigo primeiro desta Lei, utilizando dotações previstas no orçamento municipal vigente.
Art. 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a declarar o imóvel de Utilidade Pública, expedir todos os atos necessários para desapropriação de acordo com a legislação vigente, bem como escriturá-lo e registra-lo no cartório de registros de imóveis em nome do Município de São Bernardino-SC.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrario.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 14 de Dezembro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG
                 Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

TAIZA CARNIEL

Sec. Adm. e Fazenda